Z",l

0

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

pRqçEsso ApMf NtsTRAflvo pE ApEsÃg t"{"! Ap'o?gl^fr?3

São Gonçalo do Amarante - CE, 28 de Março de 2023

oRIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREçOS No. 20230918, ORtGtNÁRtA DO PREGÃO

ELETRON ICO No. 068.2022-5RP.

óncÃo GERENcTADoR: SECRETARTA Do TRABALHo E DESENVoLVTMENTo soctAl Do
MUNrCíptO DE SÃO GONçALO DO AMARANTE - CE.

oRGÃo ADERENTE: SECRETARTA DE GovERNo Do MuNrcíplo DE sÃo GoNÇALo Do
AMARANTE - CE.

ABERTURA

O Secretário de Governo do Município de São Gonçalo do Amarante - CE, Sr. José
Flavismar Menezes de Freitas, unidade gestora aderente, no uso de suas atribuiçöes legais
vem instaurar o presente processo administrativo de ADESÃO (CARONA) No. AD-O2O|2O23
à Ata de Registro de Preços No.20230918 originária do Pregão Eletrônico No.068.2022-SRP

- Órgão Gerenciador: Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de São
Gonçalo do Amarante - CE, tudo com fundamento na Lei No. 8.666/93 e suas alterações, na
Lei No. 10.520/02 e Decreto Municipal No.3.691/18, visando ADESAO A ATA DE REGISTRO

DE PREçO PARA AQUISIçÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETAR|A DE GOVERNO DO MUNTCíp|O Or SÃO GONçALO DO AMARANTE - CE.

JUSTIFICAT¡VA

A contratação pretendida justifica-se diante da necessidade de adquirirem-se cestas
básicas, para suprir as necessidades das famílias que se encontram em situação de
vulnerabilidade social assistidas pela Administração Pública Municipal. Esses alimentos
propiciarão uma melhor qualidade de vida às famílias atendidas em situaçöes de
vulnerabilidade, viabilizando níveis dignos de subsistência a população gonçalense. A
presente aquisição fundamenta-se na Lei Municipal No 1326/2015 de 21 de Setembro de
2015 (em anexo aos autos do processo).

Z1 5

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

RAZÃO DA ESCOLHA E JUST|F|CAT|VA DO PREçO

A escolha recaiu sobre a empresa detentora dos preços registrados na Ata de Registro
de Preços No.20230918 originária do Pregão Eletrônico No.068.2022-5RP que tem como
órgão gerenciador a Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de São
Gonçalo do Amarante - CE, qual seja, OlVl¡en DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTíC¡OS ElRELl, por também atender a todas as condições de habilitação jurídica,
regularidade fiscal e trabalhista.

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos aquisitivos é
selecionar a proposta mais vantajosa à administração, e considerando o caráter excepcional
das ressalvas de licitação, um dos requisitos indispensáveis à formalização desses processos
é a justificativa do preço, os preços registrados na referida Ata são vantajosos para a

Secretaria de Governo do Município de São Gonçalo do Amarante - CE por estarem abaixo
dos coletados pelo setor de cotações do município, conforme mapa comparativo constante
nos autos.

DOTAçAO ORçAMENTARTA

As despesas serão realizadas à conta das seguintes dotaçöes orçamentárias consignadas no
vigente orçamento e serão custeadas com os respectivos recursos:

SECRETARIA DE GOVERNO

0201 SECRETARIA DE GOVERNO 0202 08 306 0008 2.020 MANUTENçAO DAS AçÖES DO
PROTEÇAO SOCIAL MAIS - 3.3.90.32.00 MATER|AL, BEM OU SERV. p/DtST. cRATUtTA -
3.3.90.32.99 OUTROS MAT. DE DTSTRTBUTÇÃO GRATUTTAS - FONTE DE RECURSO:

l5OOOOOOOO RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

VALOR GLOBAL: R$ 499.200,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL E

DUZENTOS REAIS).

ENEZESJOSÉ FLA

Secretário de Governo

l
FRE
(

ITAS